

یادداشت

کارآفرینی و ظرفیت دانشگاهی در حوزه خدمات فنی ومهندسی

محمد پارسا*

● براساس آمار ارائه‌شده در سال ۹۸ حدود ۱۶۴ هزار نفر داوطلب تحصیل در رشته‌های فنی و مهندسی در دانشگاه‌های ایران بودند که از طریق کنکور سراسری برای ورود به بهترین دانشگاه‌های ایران به رقابت پرداختند. این رویه از گذشته وجود داشته و پیش‌بینی می‌شد که برای آینده نیز ادامه خواهد داشت. حدود سه هزار نفر از افراد برتر از این طریق وارد بهترین دانشگاه‌های ایران می‌شوند تا آموزش‌های فنی و مهندسی لازم را ببینند. با وجود سرمایه‌گذاری‌هایی که در طول تحصیل برای این افراد می‌شود، آنها به دلیل شرایط اقتصادی نامناسب، آینده کاری مبهم، حقوق پایین و امکانات کم به دنبال مهاجرت به کشورهای با شرایط ایدئال برای ادامه تحصیل در مقاطع بالاتر و کار و زندگی هستند. کشورهای هدف نیز سرمایه‌های ارزشمند کشور را با آگاهی از توانایی آنها به‌راحتی به سمت خود جذب می‌کنند. علاوه بر این افراد، مشکلات زیادی برای دیگر فارغ‌التحصیلان دانشگاهی وجود دارد که نرخ بی‌کاری مهم‌ترین آن است؛ به‌طوری‌که باید سالانه برای یک میلیون نفر از فارغ‌التحصیلان دانشگاهی اشتغال ایجاد شود؛ ولی زیرساخت‌های لازم در کشور برای تحقق این امر وجود ندارد و این تعداد به جمعیت افراد بی‌کار جامعه افزوده می‌شوند. نتیجه آن می‌شود که با وجود جایگاه بالای ایران در خروجی مهندسی از دانشگاه‌ها به دلایل یادشده نتوانستیم از این ظرفیت استفاده کنیم و درصد بالایی از خدمات فنی و مهندسی را از دیگر کشورها خریداری کردیم.

دولت باید این موضوع را در نظر بگیرد که افراد برتر دانشگاهی با ایجاد شرکت‌های دانش‌بنیان می‌توانند بیشتر از یک چاه نفت درآمد و اشتغال ایجاد کنند و از این طریق مشکلات زیادی از جامعه در حل کنند. دولت با همراهی معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری می‌تواند از میان تمام فارغ‌التحصیلان به‌ویژه افراد برتر و نخبه دانشگاهی افراد مستعد در حوزه کارآفرینی را شناسایی کرده و ضمن حمایت مادی از آنها، افراد خیره در حوزه خدمات فنی و مهندسی را دعوت کند تا با مشارکت و در اختیار قراردادن تجربه و زیرساخت‌های لازم به کارآفرینان سبب شکوفایی بیشتر آنها شوند. تحقق این موضوع دور از انتظار نیست؛ چراکه تجربه شخصی بنده با استادان و دانشجویان دانشگاه‌ها سبب شده تا کام‌های اولیه برای ایجاد شرکت‌های دانش‌بنیان در حوزه فناوری صنعت برق برداشته شود. انتظار می‌رود تا دولت، افراد خیره در حوزه خدمات فنی و مهندسی و استادان دانشگاهی به دنبال ایجاد فرهنگ کارآفرینی در بین فارغ‌التحصیلان دانشگاهی باشند تا این جمعیت به جای مهاجرت از طریق ایجاد ارزش افزوده در تخصص‌شان به دنبال رشد باشند. همچنین این‌رود تا رسانه‌های تبلیغاتی و جامعه از فرهنگ کارآفرینی به‌عنوان یک ارزش حمایت کنند و فساد و رانت‌خواری را یک ضاهرش تلقی کنند.

عضو هیئت امنای دانش‌آموختگان دانشگاه پلی‌تکنیک (امیرکبیر)

کنز

نرخ بی‌کاری جوانان ۲۶٫۱ درصد شد

● در تابستان سال ۱۳۹۸ نرخ بی‌کاری جمعیت ۱۵ساله و بیشتر ۱۰٫۵ درصد است. بررسی نرخ بی‌کاری جوانان ۱۸ تا ۳۵ساله نیز نشان می‌دهد که در تابستان ۱۳۹۸، ۱۷٫۹ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بی‌کار بوده‌اند. به گزارش تسنیم نرخ بی‌کاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ساله حاکی از آن است که ۲۶٫۱ درصد از فعالان این گروه سنی در تابستان ۱۳۹۸ بی‌کار بوده‌اند. بررسی تغییرات فصلی نرخ بی‌کاری این افراد نشان می‌دهد این نرخ در مقایسه با فصل مشابه در سال قبل (تابستان ۱۳۹۷) ۱٫۱ درصد کاهش یافته است. بررسی نرخ بی‌کاری جوانان ۱۸ تا ۳۵ساله نیز نشان می‌دهد که در تابستان ۱۳۹۸، ۱۷٫۹ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بی‌کار بوده‌اند. این در حالی است که تغییرات فصلی نرخ بی‌کاری این افراد نشان می‌دهد این نرخ در مقایسه با تابستان ۱۳۹۷، به میزان دو درصد کاهش یافته است.

خانه‌های ۲۵ساله

مشمول وام اوراق شد

● مقام مسئول بانک مسکن از پرداخت تسهیلات اوراق حق تقدم به واحدهای مسکونی ۲۵ساله خبر داد. پس از رشد بیش از صددرصدی قیمت مسکن در یک سال اخیر، تقاضا برای اوراق مسکن به‌شدت کاهش یافته و به همین میزان قیمت هر برگ اوراق به زیر ۴۰ هزار تومان سقوط کرده است. به گزارش تسنیم، محمدحسن مرادی اظهار کرد: سقف انفرادی تسهیلات اوراق مسکن در شهر تهران ۶۰ میلیون تومان، مراکز استان‌ها و شهرهای بیش از ۲۰۰ هزار نفر ۵۰ میلیون تومان، دیگر شهرها ۴۰ میلیون تومان، سقف زوجین نیز در شهر تهران صد میلیون تومان، مراکز استان‌ها و شهرهای بیش از ۲۰۰ هزار نفر ۸۰ میلیون تومان و دیگر شهرها ۶۰ میلیون تومان است.

اقتصاد

سختگوی ستاد بودجه در گفت‌وگو با «شرق» از عدم تمکین برخی نهادها در ثبت اطلاعات شرکت‌ها در سامانه یکپارچه خبر داد

سرپیچی از قانون



خوابستیم تا تکمیل کنند. اما نهادهای عمومی غیردولتی از این نظر متفاوت هستند؛ زیرا تاکنون هیچ بستر اطلاعاتی‌ای نداشته‌اند، در واقع چون بودجه‌ای به آنها اختصاص داده نمی‌شد به سبب این امر اطلاعاتی هم که قانون‌گذار از آنان می‌خواسته وجود نداشت، بنابراین سامانه برای آنها کاملاً جدید بوده است. برخی از آنها باوجود پیگیری‌های ما هنوز رمز کاربری و عبورشان را هم نگرفته‌اند؛ از جمله شهرداری‌ها. برخی از نهادها هم خودشان را اساساً مستثنی می‌دانند مثل بنیاد مستضعفان که مدعی است نیازی نیست در سامانه اطلاعات وارد کند. از بین نهادهایی که اطلاعاتشان را وارد نکرده‌اند برخی مشکلاتی این‌چنین دارند؛ مثل صندوق توسعه ملی که قوانین خاصی دارد و معتقد است که تابع نهادهای عمومی غیردولتی نیست. درنتیجه درحال‌حاضر سامانه با برخی مسائل از این قبیل روبه‌رو است. بنابراین برخی قسمت‌ها ورود اطلاعات نداشتند، درباره برخی قسمت‌ها هم می‌شود گفت اطلاعات ناقص است و در حال تکمیل اطلاعاتشان هستند.

الزام شرکت‌ها برای واردکردن اطلاعاتشان در حیطه وظایف سازمان برنامه‌بوده‌است؟

خیر، تکلیف سازمان برنامه‌بوده‌بود در حد ایجاد و راه‌اندازی سامانه و فراهم‌شدن بستر ورود اطلاعات و بعد هم برقراری اطلاعات برخط برای دیوان محاسبات و وزارت اقتصاد بود.

آیا اکنون آزاد دسترسی آزاد همگانی به سامانه ممکن است؟

خیر، ما وظیفه برقراری دسترسی آزاد به سامانه را نداشتیم. وظیفه ما فقط ایجاد سامانه و برقراری ارتباط برخط این دو دستگاه با سامانه بود. اینکه اطلاعات شرکت‌ها انتشار عمومی شود در حیطه وظایف ما نبوده و ما تکلیفی دراین‌باره نداشتیم.

فکر می‌کنید تکمیل سامانه به‌طورکامل و دسترسی آزاد به آن تا چه

مهمام سلیمان بیگی: سامانه یکپارچه اطلاعات شرکت‌های دولتی مطابق با قانون، از ۳۱ تیر سال جاری آماده بود و شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی تا ۳۱ شهریور فرصت داشتند تا اطلاعات خود را در این سامانه وارد کنند. اکنون چند روزی از پایان مهلت دستگاه‌های اجرایی برای ورود و تکمیل اطلاعاتشان در سامانه می‌گذرد اما ظاهراً برخی از آنان هنوز نه‌تنها به سامانه وارد نشده‌اند بلکه حتی برای دریافت کد کاربری‌شان هم اقدام نکرده‌اند. ظاهراً برخی از دستگاه‌های اجرایی خود را مشمول این قانون ندانسته و با وجود پیگیری‌های سازمان برنامه‌وبوده‌چ هنوز هم از ورود به سامانه و ایجاد شفافیت در عملکردشان سرباز می‌زنند. مژگان خانلو، سختگوی ستاد بودجه، با بیان اینکه اکنون در حال برقراری اطلاعات برخط برای دیوان محاسبات و وزارت اقتصاد به سامانه هستند، به «شرق» اعلام می‌کند که برخی نهادها از جمله بنیاد مستضعفان و صندوق توسعه ملی خود را مستثنا می‌دانند و وارد سامانه نشده‌اند. به گفته او اطلاعات مربوط به شرکت‌های دولتی از ابتدا کامل‌تر بوده زیرا بخشی از اطلاعات آنها در سامانه‌های مرتبط در سازمان برنامه‌وبوده‌چ وجود داشته و اطلاعات لازم از آن استنتاج شده و فقط از آنان درخواست شده است که این اطلاعات را تکمیل کنند. اما نهادهای عمومی غیردولتی از این نظر متفاوت‌اند؛ زیرا تاکنون هیچ بستر اطلاعاتی‌ای نداشته‌اند، در واقع چون بودجه‌ای به آنها اختصاص داده نمی‌شد، اطلاعاتی هم که قانون‌گذار از آنان می‌خواسته وجود نداشت، بنابراین سامانه برای آنها کاملاً جدید بوده است.

تا توجبه به اینکه مهلت تکمیل سامانه یکپارچه اطلاعات شرکت‌های دولتی تا پایان شهریورماه بوده و اکنون چند روز از این زمان می‌گذرد، آیا سامانه تکمیل شده‌است؟

درحال‌حاضر سعی داریم امکان ارتباط برخط را برای وزارت اقتصاد و دیوان محاسبات فراهم کنیم؛ چراکه تکلیف قانون این است که سامانه تا ۳۱ تیرماه راه‌اندازی شود و ۳۱ شهریور ورود اطلاعات در دو حوزه شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی به صورت جداگانه صورت گیرد.

در حال حاضر کدام قسمت‌ها اطلاعاتشان هنوز تکمیل نشده است یا هنوز به‌طورکلی ورود اطلاعاتی نداشته‌اند؟

مطابق با جزء یک بند «ب» تبصره دو ماده‌واحدۀ قانون بودجه سال جاری اطلاعات نهادهای عمومی و شرکت‌های دولتی باید تا پایان شهریور وارد سامانه می‌شد. اطلاعات مربوط به شرکت‌های دولتی از ابتدا کامل‌تر بود زیرا بخشی از اطلاعات آنها در سامانه‌های مرتبط در سازمان برنامه‌وبوده‌چ وجود داشت و اطلاعات لازم از آن استنتاج شد و فقط بخشی از اطلاعات را از آنان

عباس ایرانیوکی از فعالان و مدیران شرکت‌های دولتی

عباس ایرانیو کی دادگاه او را به دست‌درازی به چهار هزار میلیارد تومان از اس‌وال بیت‌المال متهم کرده، کیست؟ کسی که ادعا شده با ایجاد شبکه گسترده‌ای از ارتباطات فاسد و رشوه، قطعات چینی را به نام تولید داخل به خودروسازها فروخته است. به گزارش ایرناپلاس، چهارمین جلسه دادگاه یکی از بزرگ‌ترین فعالان اقتصادی برگزار شد. درباره پرونده‌ای صحت می‌کنیم که قرائت اعمال مجرمانه آن (در مرحله اتهام) ۵۰ دقیقه به طول انجامیده است. عباس ایرانیو، مدیر هلدینگ عظام را که شامل ۱۲ کارخانه قطعه‌سازی است، شاید بتوان یکی از بزرگ‌ترین و بافوق‌ترین فعالان بخش خصوصی به حساب آورد که حالا در کيفرخواست وی ادعا شده با ایجاد شبکه گسترده‌ای از ارتباطات فاسد و رشوه، قطعات چینی را به نام تولید داخل به خودروسازها فروخته و سالانه از این راه، ۴۰۰ میلیارد تومان به جیب زده است. البته طبق کيفرخواست، این تنها یکی از روش‌های کلاه‌برداری بوده است؛ دوزدن مسیره‌ای قانونی گمرک، عدم پرداخت مالیات و اخذ وام‌های کلان بدون وثیقه معتبر هم را دیگر اتهام‌های سنگینی است که به وی وارد شده و مبلغ آنجا چهار هزار میلیارد تومان می‌شود.

عباس ایرانیو از زبان خودش

طبق اطلاعات وب‌سایت شخصی عباس ایرانیو، او در زمان دفاع مقدس قطعات موتورسیکلت تولید می‌کرده است. وی سپس با خرید کارخانه پیستون‌سازی تبریز از دولت که آن روزها برای واگذاری عرضه شده بود، وارد مرحله جدیدی از فعالیت اقتصادی می‌شود. البته ایرانیو می‌گوید: «این‌اتهامی راه بنده و دولت بود و به‌هیچ‌روی پس از آن، وارد معامله با دولت نشدم». بر اساس نوشته‌های این وب‌سایت، ایرانیو «علاوه بر حفظ، نوسازی و گسترش کارخانه پیستون‌سازی تبریز ۱۴ کارخانه دیگر را احداث نموده و بهترین گروه قطعه‌سازی کشور را به نام گروه قطعات خودرو عظام پایه‌گذاری کرده که در اوج بحران تحریم، مانع توقف فعالیت‌های چرخه صنعت خودروسازی کشور شد. تولیدات این گروه شامل پیستون خودروهای سبک، سنگین بنزینی، دیزلی، صنایع ریخته‌گری، کلاچ و قطعات الکتریکی، داشبورد، انواع بلبرینگ و صدها قطعه ریز و درشت دیگر است. این متهم به فساد فی الارض در جلسه سوم دادگاهی خود گفت: (در مجموعه من) چهار هزار نفر به‌طور مستقیم و ۳۰ هزار نفر به‌طور غیرمستقیم مشغول به کار شده‌اند. در مدت فعالیتیم از خروج ۳۵۰ میلیون دلار جلوگیری کرده‌ام و مجموعه‌های گردشگری و رفاهی بسیاری ساخته شده است. طبق ادعای ایرانیو، فعالیت‌های او در طول این سال‌ها تنها محدود به این موارد نبوده است. او گفته «در طول این دوران، دست از علایق خود که فعالیت در عرصه‌های مذهبی است، نکشیدم و در زیر سایه پدر، هیئت‌های مذهبی خود را گسترش داده و حسینیه‌ای به نام نامی ثامن‌الائمه (ع) نیز در شهر مقدس مشهد بنا کردیم که همچنان پایرجا و فعال است». او گفته به دلایل علایق شخصی، فعالیت‌های هنری و فرهنگی زیادی هم داشته است.

رشوه متهم ۴۰۰۰میلیاردی به خاوری

عباس ایرانیوکی از فعالان و مدیران شرکت‌های دولتی

فعالیت‌ها مرمت خانه سنتی عامری‌ها در کاشان، کاروانسرای وکیل کرمان و همچنین همکاری در ساخت ضریح باشکوه سیدالشهدا(ع) بوده است. در زمینه اخیر این وب‌سایت نوشته: «با توصیه سردار سلیمانی بنده نیز همکاری خود را با ستاد بازسازی عتبات عالیات، جناب حاج آقای حقیقت‌پور افزایش دادم و بنا به ارتباط نزدیکی که با استاد فرشچیان داشته‌ام، پیشنهاد استفاده از ایشان برای طراحی را داده و به همین منظور شخصاً با استاد فرشچیان در خارج از ایران دیدار و مذاکره کردم. ایشان پس از برگشت به ایران، با حضور در دفتر شخصی این‌جانب در میدان آرژانتین تهران، کار طراحی و آماده‌سازی ضریح باشکوه سیدالشهدا(ع) را به پایان رساندند و پس از تأیید طرح از سوی مقام معظم رهبری، توسط هنرمندان قم اجرا شده و پس از عبور از سراسر کشور، روی آن مکان مقدس نصب شد». وی همچنین مدعی همکاری با پروفیسور سمیعی در راه‌اندازی مرکز تحقیقات و نوآوری مغز و اعصاب شده و نوشته به همین منظور زمینی در منطقه ۲۲ تهران به مبلغ ۱۱ میلیارد تومان از شهرداری خریداری کرده و به نام مؤسسه خیریه متوسلین به امام (ض) کرده است. از دیگر فعالیت‌های ایرانیو، ایجاد پروژه تفریحی هزار و یک شهر، پارک آبی کیش و پارک آبی اوشن بوده است. عباس ایرانیو درخصوص این‌گونه فعالیت‌هایش نوشته است: «نیت این‌جانب در انجام تمام این امور، رضایت خدا و خدمت به خلق، همراه با کسب روزی حلال بوده است». البته این نیت ایرانیو و فعالیت‌های خیریه او، مانع به‌جریان‌افتادن پرونده‌اش نشده است.

اتهام قاجاق زیر لوی توبید

با وجود این، تاکنون اتهام ایرانیو مربوط به شرکت‌های قطعه‌سازی او تحت عنوان عظام می‌شود. گروه قطعات خودرو عظام از ۱۲ شرکت بزرگ تولیدی بزرگ تشکیل شده است. زمینه کسب‌وکار گروه، تولید قطعات خودرو است و فعالیت آن از سال ۱۳۷۶ آغاز شده و تاکنون ادامه دارد. شرکت‌های عضو گروه در تهران و استان‌های مختلف دیگر از جمله آذربایجان شرقی، گیلان، البرز و اصفهان استقرار یافته‌اند و شرکت مادر نیز با نام «گروه قطعات خودرو عظام» ثبت و در تهران مستقر است. تاکنون در دو جلسه از محاکمه عباس ایرانیو، شش نفر از همدستانش که شامل امیررضا فریعی، قائم‌مقام فروش گروه عظام (متهم ردیف دوم)، مرتضی روغنی‌ها، معاون امور بین‌الملل گروه عظام (متهم ردیف سوم)، احمد خاتمی‌پور، ترخیص‌کار گمرک (متهم ردیف چهارم)، مردادعلی کریم‌نیا، کارمند گمرک (متهم ردیف پنجم)، حسن صفریان، کارمند گمرک (متهم ردیف ششم) و مهدی شهبایی، کارمند گمرک (متهم ردیف هفتم) می‌شوند. برگزار شده است. طبق کيفرخواستی که از سوی عباس شاه‌محمدی، نماینده دادستان تهران، قرائت شد، عباس ایرانیو بدون احراز صلاحیت اعتباری و تودیع وثایق از طریق ارتکاب رفتارهای مجرمانه، موفق به اخذ تسهیلات بانکی خارج از ضوابط از بانک‌های ملی، مسکن و صادرات شده و چندین شرکت واردات و تولید قطعات راه‌اندازی کرده و درحال‌حاضر معوقات بانکی او بیش از سه

زمانی ممکن می‌شود؟ خود سامانه اکنون هیچ مشکلی ندارد. فقط ورود اطلاعات باید صورت بگیرد. سامانه بستری بوده با یک‌سری اقلام اطلاعاتی که در همان تاریخ ۳۱ تیر که مقرر بود، تکمیل شده است. ما وظیفه‌مان را مطابق قانون و در زمان معین انجام دادیم از اینجا به بعد آن دیگر دست ما نیست چون این ما نیستیم که می‌خواهیم در آن اطلاعات وارد کنیم. دستگاه‌هایی که وظیفه داشتند تا ۳۱ شهریور ماه اطلاعاتشان را وارد کنند باید ورود کنند و بعد هم گزارش‌گیری انجام شود.

آیا سامانه با طراحی کنونی ظرفیت لازم برای گسترده‌گی و دریافت اطلاعات بیشتر را دارد؟

اینکه سامانه می‌تواند براساس نیاز ما گسترده‌تر و تکمیل‌تر هم بشود امکان‌پذیر است و مانعی ندارد مثلاً ممکن است ما یک صورت مالی را بررسی کنیم و یک حساب دیگر را هم نیاز داشته باشیم، در این حالت می‌توانیم رقم آن را طراحی کرده و وارد سامانه کنیم تا اطلاعات مورد نیاز در آن زمینه را نیز دریافت کنیم چون فلسفه وجود سامانه همین بوده که هر لحظه بتواند به‌روز شود و تغییر کند.

تاکنون چه اقداماتی برای مکلف‌کردن افرادی که هنوز ورود اطلاعاتی نداشتند، صورت گرفته است؟

ما سه، چهار دفعه به صورت رسمی پیگیری و مکاتبه کردیم که ورود اطلاعات صورت گیرد. آخرین دفعه هم به آنها هشدار دادیم که ما به‌زودی ارتباط برخط را برقرار می‌کنیم اما باز هم اقدامی نکردند. از این اینجا به بعد این دستگاه‌های نظارتی هستند که بررسی می‌کند که چه افرادی اطلاعات وارد نکردند و دستگاه‌های اجرایی مشمول باید در برابر آن پاسخ‌گو باشند.

آخرین هشدار مربوط به چه زمانی بوده است؟

چند روز پیش از ۳۱ شهریور؛ تقریباً هفته آخر شهریورماه.

قانون برای واردنکردن اطلاعات و تخطی از این تکلیف قانونی، چه مجازاتی را در نظر گرفته است؟

دستگاه‌های اجرایی باید پاسخ‌گوی دیوان محاسبات باشند و جواب دستگاه‌های نظارتی را بدهند. فعلاً چون سال اول سامانه است در قانون، مجازاتی برای آنان ذکر نشده اما ممکن است برای سال بعد مجازاتی به‌طور قانونی برای افرادی که اطلاعاتشان را وارد نکرده‌اند در نظر گرفته شود. این امکان وجود دارد که خود دستگاه‌های نظارتی به دلیل اجراکردن قانون طبق مقررات خودشان، آنها را بازخواست و مجازات کنند؛ چراکه دستگاه لزوماً مقرراتی برای خود دارد و حتماً نیازی نیست قانون آن نوشته شده باشد.



بیش از شش میلیارد تومان عاید این گروه شده است.

اخذوام‌های کلان

به گفته نماینده دادستان، تمام محموله‌های واردشده قاچاق است و گروه عظام تاکنون ۶۴۴میلیون و ۳۷هزار ۴۲۵ دلار واردات داشته که به صورت قاچاق انجام شده است. متهم ایرانیو از اسفند ۱۳۸۹ تا مرداد ۶۰۶،۱۳۹۰ میلیون درهم از بانک مسکن دریافت کرده و تا به امروز هیچ وجهی را برنگردانده است و هزار و ۹۰ میلیارد تومان به این بانک بدهکار است که این مورد حکایت از تئانی ایرانیو با مدیرعامل و هیئت‌مدیره اسبق بانک مسکن دارد. همچنین ایرانیو اظهار کرده که در قبال دریافت تسهیلات هداییی را به شرفی، مدیرعامل اسبق بانک مسکن و خاوری، مدیرعامل اسبق بانک ملی، پرداخت کرده است. شاه‌محمدی گفت: ایرانیو ۵۰۰ میلیارد تومان نیز به بانک ملی بدهی دارد و مجموع بدهی او به بانک صادرات نیز بیش از هزار میلیارد تومان است. گروه عظام در سال جاری ۱۷٫۵ میلیون دلار ارز دریافت کرده؛ اما به میزان ۴۳ میلیون کمتر یبردارد. به این‌صورت که مابقی ارز دریافتی از طرف شرکت ایران‌خودرو تأمین شده است. دادستانی اتهام مدیرعامل عظام را افساد فی‌الارض بیان کرده است که در صورت اثبات این اتهام و مجرم شناخته‌شدن متهم، حکم او اعدام خواهد بود.

ارتباط با سیاسیون

یکی از حواشی سیاسیون که درباره پرونده ایرانیو، ارتباطات شخصی اوست که البته فقط به مدیران عامل سابق بانک‌ها برنمی‌گردد و سیاستورن را نیز در بر می‌گیرد. دراین‌بین نام‌های مختلفی نیز مطرح شده است.

خبر

حذف «یارانه نقدی» مالکان خودروهای ۲۰۰میلیونی

● سختگوی ستاد یارانه تبصره ۱۴ گفت: مجموع ارزش خودروی بیش از ۱۵هزارو ۶۰۰ خانوار از ۱۷۰ هزار خانواری که در این مرحله یارانه آنها حذف شد، بالای ۵۰۰ میلیون تومان و مجموع ارزش خودروی بیش از ۴۲ هزار خانوار بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومان بود. به گزارش تسنیم، حسین میرزایی، سختگوی ستاد یارانه تبصره ۱۴، درباره معیار تشخیص پردرآمدها برای حذف یارانه گفت: با هدف ترمیم قدرت خرید افراد با خانوارهایی که در تلاطم اقتصادی و افزایش قیمت‌ها آسیب دیده‌اند، یارانه داده می‌شود؛ بنابراین یارانه ترمیم قدرت خرید مردم است؛ نه اینکه حق همگانی میرزایی در ادامه گفت: از منظر کشناسی، اگر فردی درآمد بالایی داشته باشد، به نیست و ساختار کشور باید به سمتی برود که از کسی که امتیازآفرین است، حمایت کند؛ اما برای اولویت‌بندی منابع باید افراد را براساس میزان درآمد طبقه‌بندی کرد و افراد کم‌درآمد در اولویت باشند؛ مثلاً مجموع ارزش خودروها و املاک خانوار، ارزش سهام، سفرهای خارجی، حقوق حکمی و هر اطلاعاتی که نشان دهد یک فرد درآمدی دارد و هزینه‌ای که در مجموع تعداد شاخص‌ها به میزان توانایی افراد تقسیم می‌شود و اولویت‌بندی‌ها براساس مرکز آمار و بانک مرکزی انجام می‌شود و افراد را براساس این در سه دهک بالای جامعه قرار دادیم که یارانه آنها را حذف کردیم. او افزود: بعضی بانک‌های اطلاعاتی مثل خودرو باید به‌روز باشند؛ اما بانک‌های اطلاعاتی حقوق و صندوق‌های بانزنشستگی به دلیل اینکه سالی یک بار افزایش می‌یابد تا آخر سال نیاز به به‌روزرسانی ندارد؛ بنابراین اطلاعات تا سطحی که قابلیت اتکا داشته باشند، به‌روزرسانی شده‌اند و جای نگرانی نیست. او افزود: بیش از ۱۵هزارو ۶۰۰ خانوار از حدود ۱۷۰ هزار خانواری که در این مرحله حذف شدند، مجموع ارزش خودروی آنها بالای ۵۰۰ میلیون تومان بود و بیش از ۴۲ هزار خانوار مجموع ارزش خودروی آنها بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومان بود که کل اطاعات خودرو براساس آخرین آمار قیمت‌گذاری شده است. مسکن و معاملات مسکنی نیز به توان مالی برمی‌گردد. حقوقی که برای افراد ثبت شده است، رتبه فرد از نظر تموّل مالی در حوزه سفر خارجی نیز در اولویت حذف یارانه است؛ اما سفرهای زیارتی، مسکن اسنچیری و اجازه‌های نیز از اولویت کسر شده است. میرزایی گفت: همچنین شاخص بانک مرکزی می‌گوید اگر یک خانوار چهارنفره هشت میلیون درآمد داشته باشد، در سه دهک بالای درآمدی قرار می‌گیرد که برای بررسی از تراکنش‌های بانکی نیز استفاده شده است، می‌توانند اعتراض کنند که اعتراضات از طریق سیستم و گزارش‌های قابل بررسی است. سختگوی ستاد یارانه تبصره ۱۴ در ادامه درباره ارسال پیامک گفت: پیامک برای سرپرست خانوار در صورت قرارگرفتن در لیست حذف یارانه ارسال می‌شود که این پیام با سربرگ yaraneh ارسال می‌شود. او افزود: برای ثبت اعتراض سرپرست خانوار در اولین قدم باید به صورت حضوری با کارت شناسایی معتبر به دفتر پیشخوان دولت مراجعه کند و بعداًاز آن با اجازه‌نامه کیس امکان دسترسی حساب خود را به دولت می‌دهد. ۲۸ ساعت بعد از دریافت کد رهگیری باید به سامانه مراجعه کند؛ اما در صورت اعتراض باید اعتراض و دلیل اعتراض ثبت شود. او با بیان اینکه حذف یارانه در مراحل بعدی نیز ادامه خواهد داشت، گفت: از محل حذف سه دهک در سال ۱۱ تا ۱۴ هزار میلیارد تومان ذخیره‌سازی برای دولت انجام می‌شود و به خزانه برمی‌گردد؛ اما این مرحله از حذف یارانه برای معلولان هزینه خواهد شد. میرزایی گفت: با توجه به اینکه تراکنش‌های کل افراد خانوار بررسی می‌شود، توصیه می‌شود در کام اول افراد فقط تراکنش‌های مربوط به خود را انجام دهند؛ چون درصد بالای تراکنش‌ها نشان می‌دهد افراد باید به دنبال شفافیت مالی باشند، اعتراض‌ها نیز بررسی می‌شود.

عباس ایرانیوکی از فعالان و مدیران شرکت‌های دولتی

فعالیت‌ها مرمت خانه سنتی عامری‌ها در کاشان، کاروانسرای وکیل کرمان و همچنین همکاری در ساخت ضریح باشکوه سیدالشهدا(ع) بوده است. در زمینه اخیر این وب‌سایت نوشته: «با توصیه سردار سلیمانی بنده نیز همکاری خود را با ستاد بازسازی عتبات عالیات، جناب حاج آقای حقیقت‌پور افزایش دادم و بنا به ارتباط نزدیکی که با استاد فرشچیان داشته‌ام، پیشنهاد استفاده از ایشان برای طراحی را داده و به همین منظور شخصاً با استاد فرشچیان در خارج از ایران دیدار و مذاکره کردم. ایشان پس از برگشت به ایران، با حضور در دفتر شخصی این‌جانب در میدان آرژانتین تهران، کار طراحی و آماده‌سازی ضریح باشکوه سیدالشهدا(ع) را به پایان رساندند و پس از تأیید طرح از سوی مقام معظم رهبری، توسط هنرمندان قم اجرا شده و پس از عبور از سراسر کشور، روی آن مکان مقدس نصب شد». وی همچنین مدعی همکاری با پروفیسور سمیعی در راه‌اندازی مرکز تحقیقات و نوآوری مغز و اعصاب شده و نوشته به همین منظور زمینی در منطقه ۲۲ تهران به مبلغ ۱۱ میلیارد تومان از شهرداری خریداری کرده و به نام مؤسسه خیریه متوسلین به امام (ض) کرده است. از دیگر فعالیت‌های ایرانیو، ایجاد پروژه تفریحی هزار و یک شهر، پارک آبی کیش و پارک آبی اوشن بوده است. عباس ایرانیو درخصوص این‌گونه فعالیت‌هایش نوشته است: «نیت این‌جانب در انجام تمام این امور، رضایت خدا و خدمت به خلق، همراه با کسب روزی حلال بوده است». البته این نیت ایرانیو و فعالیت‌های خیریه او، مانع به‌جریان‌افتادن پرونده‌اش نشده است.

اتهام قاجاق زیر لوی توبید

با وجود این، تاکنون اتهام ایرانیو مربوط به شرکت‌های قطعه‌سازی او تحت عنوان عظام می‌شود. گروه قطعات خودرو عظام از ۱۲ شرکت بزرگ تولیدی بزرگ تشکیل شده است. زمینه کسب‌وکار گروه، تولید قطعات خودرو است و فعالیت آن از سال ۱۳۷۶ آغاز شده و تاکنون ادامه دارد. شرکت‌های عضو گروه در تهران و استان‌های مختلف دیگر از جمله آذربایجان شرقی، گیلان، البرز و اصفهان استقرار یافته‌اند و شرکت مادر نیز با نام «گروه قطعات خودرو عظام» ثبت و در تهران مستقر است. تاکنون در دو جلسه از محاکمه عباس ایرانیو، شش نفر از همدستانش که شامل امیررضا فریعی، قائم‌مقام فروش گروه عظام (متهم ردیف دوم)، مرتضی روغنی‌ها، معاون امور بین‌الملل گروه عظام (متهم ردیف سوم)، احمد خاتمی‌پور، ترخیص‌کار گمرک (متهم ردیف چهارم)، مردادعلی کریم‌نیا، کارمند گمرک (متهم ردیف پنجم)، حسن صفریان، کارمند گمرک (متهم ردیف ششم) و مهدی شهبایی، کارمند گمرک (متهم ردیف هفتم) می‌شوند. برگزار شده است. طبق کيفرخواستی که از سوی عباس شاه‌محمدی، نماینده دادستان تهران، قرائت شد، عباس ایرانیو بدون احراز صلاحیت اعتباری و تودیع وثایق از طریق ارتکاب رفتارهای مجرمانه، موفق به اخذ تسهیلات بانکی خارج از ضوابط از بانک‌های ملی، مسکن و صادرات شده و چندین شرکت واردات و تولید قطعات راه‌اندازی کرده و درحال‌حاضر معوقات بانکی او بیش از سه

زمانی ممکن می‌شود؟ خود سامانه اکنون هیچ مشکلی ندارد. فقط ورود اطلاعات باید صورت بگیرد. سامانه بستری بوده با یک‌سری اقلام اطلاعاتی که در همان تاریخ ۳۱ تیر که مقرر بود، تکمیل شده است. ما وظیفه‌مان را مطابق قانون و در زمان معین انجام دادیم از اینجا به بعد آن دیگر دست ما نیست چون این ما نیستیم که می‌خواهیم در آن اطلاعات وارد کنیم. دستگاه‌هایی که وظیفه داشتند تا ۳۱ شهریور ماه اطلاعاتشان را وارد کنند باید ورود کنند و بعد هم گزارش‌گیری انجام شود.

آیا سامانه با طراحی کنونی ظرفیت لازم برای گسترده‌گی و دریافت اطلاعات بیشتر را دارد؟

عباس ایرانیوکی از فعالان و مدیران شرکت‌های دولتی

فعالیت‌ها مرمت خانه سنتی عامری‌ها در کاشان، کاروانسرای وکیل کرمان و همچنین همکاری در ساخت ضریح باشکوه سیدالشهدا(ع) بوده است. در زمینه اخیر این وب‌سایت نوشته: «با توصیه سردار سلیمانی بنده نیز همکاری خود را با ستاد بازسازی عتبات عالیات، جناب حاج آقای حقیقت‌پور افزایش دادم و بنا به ارتباط نزدیکی که با استاد فرشچیان داشته‌ام، پیشنهاد استفاده از ایشان برای طراحی را داده و به همین منظور شخصاً با استاد فرشچیان در خارج از ایران دیدار و مذاکره کردم. ایشان پس از برگشت به ایران، با حضور در دفتر شخصی این‌جانب در میدان آرژانتین تهران، کار طراحی و آماده‌سازی ضریح باشکوه سیدالشهدا(ع) را به پایان رساندند و پس از تأیید طرح از سوی مقام معظم رهبری، توسط هنرمندان قم اجرا شده و پس از عبور از سراسر کشور، روی آن مکان مقدس نصب شد». وی همچنین مدعی همکاری با پروفیسور سمیعی در راه‌اندازی مرکز تحقیقات و نوآوری مغز و اعصاب شده و نوشته به همین منظور زمینی در منطقه ۲۲ تهران به مبلغ ۱۱ میلیارد تومان از شهرداری خریداری کرده و به نام مؤسسه خیریه متوسلین به امام (ض) کرده است. از دیگر فعالیت‌های ایرانیو، ایجاد پروژه تفریحی هزار و یک شهر، پارک آبی کیش و پارک آبی اوشن بوده است. عباس ایرانیو درخصوص این‌گونه فعالیت‌هایش نوشته است: «نیت این‌جانب در انجام تمام این امور، رضایت خدا و خدمت به خلق، همراه با کسب روزی حلال بوده است». البته این نیت ایرانیو و فعالیت‌های خیریه او، مانع به‌جریان‌افتادن پرونده‌اش نشده است.

اتهام قاجاق زیر لوی توبید

با وجود این، تاکنون اتهام ایرانیو مربوط به شرکت‌های قطعه‌سازی او تحت عنوان عظام می‌شود. گروه قطعات خودرو عظام از ۱۲ شرکت بزرگ تولیدی بزرگ تشکیل شده است. زمینه کسب‌وکار گروه، تولید قطعات خودرو است و فعالیت آن از سال ۱۳۷۶ آغاز شده و تاکنون ادامه دارد. شرکت‌های عضو گروه در تهران و استان‌های مختلف دیگر از جمله آذربایجان شرقی، گیلان، البرز و اصفهان استقرار یافته‌اند و شرکت مادر نیز با نام «گروه قطعات خودرو عظام» ثبت و در تهران مستقر است. تاکنون در دو جلسه از محاکمه عباس ایرانیو، شش نفر از همدستانش که شامل امیررضا فریعی، قائم‌مقام فروش گروه عظام (متهم ردیف دوم)، مرتضی روغنی‌ها، معاون امور بین‌الملل گروه عظام (متهم ردیف سوم)، احمد خاتمی‌پور، ترخیص‌کار گمرک (متهم ردیف چهارم)، مردادعلی کریم‌نیا، کارمند گمرک (متهم ردیف پنجم)، حسن صفریان، کارمند گمرک (متهم ردیف ششم) و مهدی شهبایی، کارمند گمرک (متهم ردیف هفتم) می‌شوند. برگزار شده است. طبق کيفرخواستی که از سوی عباس شاه‌محمدی، نماینده دادستان تهران، قرائت شد، عباس ایرانیو بدون احراز صلاحیت اعتباری و تودیع وثایق از طریق ارتکاب رفتارهای مجرمانه، موفق به اخذ تسهیلات بانکی خارج از ضوابط از بانک‌های ملی، مسکن و صادرات شده و چندین شرکت واردات و تولید قطعات راه‌اندازی کرده و درحال‌حاضر معوقات بانکی او بیش از سه

زمانی ممکن می‌شود؟ خود سامانه اکنون هیچ مشکلی ندارد. فقط ورود اطلاعات باید صورت بگیرد. سامانه بستری بوده با یک‌سری اقلام اطلاعاتی که در همان تاریخ ۳۱ تیر که مقرر بود، تکمیل شده است. ما وظیفه‌مان را مطابق قانون و در زمان معین انجام دادیم از اینجا به بعد آن دیگر دست ما نیست چون این ما نیستیم که می‌خواهیم در آن اطلاعات وارد کنیم. دستگاه‌هایی که وظیفه داشتند تا ۳۱ شهریور ماه اطلاعاتشان را وارد کنند باید ورود کنند و بعد هم گزارش‌گیری انجام شود.

آیا سامانه با طراحی کنونی ظرفیت لازم برای گسترده‌گی و دریافت اطلاعات بیشتر را دارد؟

اینکه سامانه می‌تواند براساس نیاز ما گسترده‌تر و تکمیل‌تر هم بشود امکان‌پذیر است و مانعی ندارد مثلاً ممکن است ما یک صورت مالی را بررسی کنیم و یک حساب دیگر را هم نیاز داشته باشیم، در این حالت می‌توانیم رقم آن را طراحی کرده و وارد سامانه کنیم تا اطلاعات مورد نیاز در آن زمینه را نیز دریافت کنیم چون فلسفه وجود سامانه همین بوده که هر لحظه بتواند به‌روز شود و تغییر کند.

تاکنون چه اقداماتی برای مکلف‌کردن افرادی که هنوز ورود اطلاعاتی نداشتند، صورت گرفته است؟

ما سه، چهار دفعه به صورت رسمی پیگیری و مکاتبه کردیم که ورود اطلاعات صورت گیرد. آخرین دفعه هم به آنها هشدار دادیم که ما به‌زودی ارتباط برخط را برقرار می‌کنیم اما باز هم اقدامی نکردند. از این اینجا به بعد این دستگاه‌های نظارتی هستند که بررسی می‌کند که چه افرادی اطلاعات وارد نکردند و دستگاه‌های اجرایی مشمول باید در برابر آن پاسخ‌گو باشند.

آخرین هشدار مربوط به چه زمانی بوده است؟

چند روز پیش از ۳۱ شهریور؛ تقریباً هفته آخر شهریورماه.

قانون برای واردنکردن اطلاعات و تخطی از این تکلیف قانونی، چه مجازاتی را در نظر گرفته است؟

دستگاه‌های اجرایی باید پاسخ‌گوی دیوان محاسبات باشند و جواب دستگاه‌های نظارتی را بدهند. فعلاً چون سال اول سامانه است در قانون، مجازاتی برای آنان ذکر نشده اما ممکن است برای سال بعد مجازاتی به‌طور قانونی برای افرادی که اطلاعاتشان را وارد نکرده‌اند در نظر گرفته شود. این امکان وجود دارد که خود دستگاه‌های نظارتی به دلیل اجراکردن قانون طبق مقررات خودشان، آنها را بازخواست و مجازات کنند؛ چراکه دستگاه لزوماً مقرراتی برای خود دارد و حتماً نیازی نیست قانون آن نوشته شده باشد.

فعالیت‌ها مرمت خانه سنتی عامری‌ها در کاشان، کاروانسرای وکیل کرمان و همچنین همکاری در ساخت ضریح باشکوه سیدالشهدا(ع) بوده است. در زمینه اخیر این وب‌سایت نوشته: «با توصیه سردار سلیمانی بنده نیز همکاری خود را با ستاد بازسازی عتبات عالیات، جناب حاج آقای حقیقت‌پور افزایش دادم و بنا به ارتباط نزدیکی که با استاد فرشچیان داشته‌ام، پیشنهاد استفاده از ایشان برای طراحی را داده و به همین منظور شخصاً با استاد فرشچیان در خارج از ایران دیدار و مذاکره کردم. ایشان پس از برگشت به ایران، با حضور در دفتر شخصی این‌جانب در میدان آرژانتین تهران، کار طراحی و آماده‌سازی ضریح باشکوه سیدالشهدا(ع) را به پایان رساندند و پس از تأیید طرح از سوی مقام معظم رهبری، توسط هنرمندان قم اجرا شده و پس از عبور از سراسر کشور، روی آن مکان مقدس نصب شد». وی همچنین مدعی همکاری با پروفیسور سمیعی در راه‌اندازی مرکز تحقیقات و نوآوری مغز و اعصاب شده و نوشته به همین منظور زمینی در منطقه ۲۲ تهران به مبلغ ۱۱ میلیارد تومان از شهرداری خریداری کرده و به نام مؤسسه خیریه متوسلین به امام (ض) کرده است. از دیگر فعالیت‌های ایرانیو، ایجاد پروژه تفریحی هزار و یک شهر، پارک آبی کیش و پارک آبی اوشن بوده است. عباس ایرانیو درخصوص این‌گونه فعالیت‌هایش نوشته است: «نیت این‌جانب در انجام تمام این امور، رضایت خدا و خدمت به خلق، همراه با کسب روزی حلال بوده است». البته این نیت ایرانیو و فعالیت‌های خیریه او، مانع به‌جریان‌افتادن پرونده‌اش نشده است.

فکر می‌کنید تکمیل سامانه به‌طورکامل و دسترسی آزاد به آن تا چه

مهمام سلیمان بیگی: سامانه یکپارچه اطلاعات شرکت‌های دولتی مطابق با قانون، از ۳۱ تیر سال جاری آماده بود و شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی تا ۳۱ شهریور فرصت داشتند تا اطلاعات خود را در این سامانه وارد کنند. اکنون چند روزی از پایان مهلت دستگاه‌های اجرایی برای ورود و تکمیل اطلاعاتشان در سامانه می‌گذرد اما ظاهراً برخی از آنان هنوز نه‌تنها به سامانه وارد نشده‌اند بلکه حتی برای دریافت کد کاربری‌شان هم اقدام نکرده‌اند. ظاهراً برخی